id eſt, centurionis munere ampliffimo fungēs, & quidem cum laude. Cæterum de Rhodani ortu, lapſu, & ubi ſe exonerat alibi oſtendimus. Nunc ad cætera progrediamur.

Abſq; cruore.] Turpi, fugere è pugna nondū emiſſo ſanguine.

Et buſtis.] hoc eſt, non pudet etiam, non quæri inter caſos ad ſepulchram. Non ira ſal.] **Ue ſi maxime a al. haud alij nulla uos pietas in Cæsare reimeret, ira uos reimeret ad uindicandum tum uos ab ignominia, tum interfectos comilitones. Ex cunctis.]** Nos ſoli ſumus idonei ab imperatore iudicati, ex omnibus legionibus, qui hoſti obijceremur, & per quos hoſtis, ſi queat, erumpat. Proinde aut obſiſtendo uincendum eſt, aut fortiter pugnano moriendum. **Non paruo ſanguine Mag.]** Ab hoſtium cæde conatur ſuos reuocare ad officium. **Peterem foeli.]** à maiore foelicitatis portione. Si ero foelix, quod pugnano cadā, multo foelicioꝝ me ducerem, ſi in conſpectu Cæsaris cum magna laude, & principis præſentis teſtimonio occumbā. **Teſtem hūc.]** Sed fortune

Et 4 iniqui-

iniquitate sit, quod eius uirtutis mee presentem spectato-
rem non habeam, ut clarior concidat. Pompeio lau.]
Ab hostis commedatione, quam non minus gloriosam du-

cit, quam sui principis. Confringit.] Hortatur ad uo-
luntariam necem, si ab hostibus interfici nolint. Est q̄ epi-
logus orationis Scauae.

Tam longinqua]
Descriptio oppugna-
tionis castelli, ac de-
fensionis, ut appareat,
quid uirtus unius ua-
luerit aduersus ali-
quot hostium milia.
Iam inquit longius ap-
parebat puluis: soni-
tus, ac fragor mouit
Caesarem, iam otio-
sum, ac nihil speran-
tem.

Dum morimur]
id est, morte retine-
mus interim hostem.

Veniet.] Caesar,
qui afferet sibi Castel-
la Verba sunt Scauae
ad suos, accendens q̄
suorum animos ad defensionem.

Mouit tantum uox.] Vox illa Scauae tantum ua-
luit ad pugnam, quantum nulla tuba suo cantu, quo-
ies signum dat militibus admeundum praelium.

Succendunt classica cantu.] Accendunt militares
animos, quando in proeinctu stant, parati ad pugnam.
Iam uero hoc obiter addamus: metaphoras aliquot
esse prouerbiales, quae e re militari sumuntur, quae hoc
est, classicum canere, & bellum canere, pro exhortari, &
animare: receptui canere, pro finire: signa canere, pro
congruere: collatis signis, aut uorsis gladijs depugnare,
quod uis seriam disputationem uolumus significare.

Mirantesq̄ uirum.] Scauam quare ad spectandum
magis, quam pugnandum sequuntur, an hominis uirtus

al. admoue
re.
ut
hils bund. l.
ut
milo qui. l.

Ut primum cumu-
lo.] Transit ad ea, quae
defensionem Scauae
sunt insequuta. Ubi,
inquit, caesorum ran-
tus fuit aceruus, ut
muro aquaretur, sal-
tu se in medios hostes
deiecit.

Non segnior.] ad
comparatione, ampli-
ficiat celeritatem. Sal-
tus in Scaua. Ea cele-
ritate praecipitauit, se
in cadauerum struem,
qua Pardus in uena-
bulorum aciem incur-
rit. Pardus uelocissimo cursu est, in quo ita extenditur, ut
uentre pene terram contingat, & nisi statim consequa-
tur praedam, ab insequendo abistit. Femellam Parda-
lim uocant tradunt, & Pantheram, quasi dicas, *ωάριον*,
& *θηρίον*. Sed truculentiores sunt femella, quam ma-
res. In Hyrcania magnam earum copiam esse, proditum
est, pictas orbiculis munitis, ut ocularis ex fuluo circulis,

Iam longinqua petit puluis, sonitusq̄ ruinæ,
Securasq̄ fragor concussit Caesaris aures:
Vicinus o socij, ueniet, qui uendicet arces,
Dum morimur, mouit tantum uox illa furorem,
Quantum non primo succendunt classica tantu,
Mirantesq̄ uirum, atq̄ auidi spectare, sequuntur
Scituri iuuenes, numero deprensa, locoq̄,
An plus quam mortem uirtus daret. ille ruenti
Aggere consistit, primumq̄ cadauera plenis
Tortibus euoluit, subeuntesq̄ obruit hostes
Corporibus, toraq̄ uiro dant tela ruinæ,
Roboraq̄, & moles hosti, seq̄ ipse minatur,
Nunc fude, nunc duro contraria pectora conto,
Detrudite muris, & ualli summam tenentes,
Ampurat ense manus, caputq̄ obterit, offecq̄ saxo
Ac male defensum fragili compage cerebrum
Disipat, alterius flamma crinesq̄, genasq̄
Succendit, stridentq̄ oculis ardentibus ignes.

Subeuntes.] Pompeianos muros.] Tortaq̄.]
Quicquid olonum habebat, id telorum uice illi erat.
Roboraq̄.] Reddit ipse, quae illi telorum loco erant,
Digna, trabes, saxa.] Scq̄ ipse.] Adeo nonnunquam
uidebatur minari, seipsum uelle super agmina subiecta
deicere. Nunc fude.] Quo modo tutatus fuit castel-
lum: cum scalas intulissent. Contrariap.] Aduersa in-
ter ascendendum. Contus proprie est, hasta longa, ac du-
ra, sed extrema parte acuta, sed sine ferro.] Maro.
Assueti longo muro defendere conto.

Subiecit re oculis hypotyposi.] Ac male.] male munitis
galea. Alterius.] quin & picata stuppâ, eamq̄ ardentem
in subiectos deiecit, quae barbæ et capillitia corrupta fue-
re, quare addit, in ipsis pilis ignem etiam stridoris edidisse.

ut
milo qui. l.

Ut primum cumulo crescente cadauera murum
Acquauerit a solo, non segnior extulit illum
Saltus, & in medias iecit super arma cateruas,
Quam per summam rapit celerem uenabula Pardum.
Tum densos inter cuneos compressus, & omni
Vallatus bello uincit, quem respicit hostem.

Iamq̄ hebes, & crasso non asper sanguine mucro
Percussum Scauae frangit, non uulnerat hostem,
Perdidit ensis opus, frangit sine uulnere membra.
Illum tot petit moles, illum omnia tela,
Nulla fuit non certa manus, non lancea foelix,
Partem nouum fortuna uidet, concurrere bellum,
Atq̄ uirum, fortis crebris sonat ictibus umbo,
Et galeae fragmenta cauae compressa perurunt
Tempora, nec quicquam nudis uitalibus obstat
Iam, praeter stantes in summis olsibus hastas,

distinguentibus.] Floratius in epistola ad Augustum.

Diuersum confusa genus panthera camelo.

Quam nos pantheram Graeci pardalim uocant. Au-
gelus Politianus scribit a Sultano Aegypto Lauren-
tio Medices suis temporibus missam unam dono, seq̄
miratum fuisse unum, quod cum mas esset, etiam ha-
beret cornicula, quod de his nihil in ueteribus memorijs
legisset.

hostium copias oppres-
sa, eoq̄ loco, unde dif-
ficile erat fugere, plus
posset pugnando con-
sequi, quam mortem.
Paucis uerbis magna
sententiam comple-
xus est. Ille ruen-
ti] Scaua in summo
agere, ruinam minan-
ti. Primumq̄ ca-
da.] Principium defen-
sionis ab aggere, ut
saxa in hostes subie-
ctos deuolui solet, ita
hic omnium primum
caesorum cadauera
turri praecipitat in co-
feros hostes.

ut
milo qui. l.

Subiecit re oculis hypotyposi.] Ac male.] male munitis
galea. Alterius.] quin & picata stuppâ, eamq̄ ardentem
in subiectos deiecit, quae barbæ et capillitia corrupta fue-
re, quare addit, in ipsis pilis ignem etiam stridoris edidisse.

ut
milo qui. l.

Ut primum cumulo crescente cadauera murum
Acquauerit a solo, non segnior extulit illum
Saltus, & in medias iecit super arma cateruas,
Quam per summam rapit celerem uenabula Pardum.
Tum densos inter cuneos compressus, & omni
Vallatus bello uincit, quem respicit hostem.

Iamq̄ hebes, & crasso non asper sanguine mucro
Percussum Scauae frangit, non uulnerat hostem,
Perdidit ensis opus, frangit sine uulnere membra.
Illum tot petit moles, illum omnia tela,
Nulla fuit non certa manus, non lancea foelix,
Partem nouum fortuna uidet, concurrere bellum,
Atq̄ uirum, fortis crebris sonat ictibus umbo,
Et galeae fragmenta cauae compressa perurunt
Tempora, nec quicquam nudis uitalibus obstat
Iam, praeter stantes in summis olsibus hastas,

distinguentibus.] Floratius in epistola ad Augustum.

Diuersum confusa genus panthera camelo.

Quam nos pantheram Graeci pardalim uocant. Au-
gelus Politianus scribit a Sultano Aegypto Lauren-
tio Medices suis temporibus missam unam dono, seq̄
miratum fuisse unum, quod cum mas esset, etiam ha-
beret cornicula, quod de his nihil in ueteribus memorijs
legisset.

A legisset. Sed Pardalis natura simijs inimica est, quas cum nullis uiribus queat asssequi, quod in arbores summas statim subuolent, hac arte in eas uititur. Sternit se supinam sub ramis, ac porrectis cruribus fingit se mori. Delectantur simiæ in arbore sedentes, eo spectaculo. Vbi iam mortuam arbitrantur, unam aliquam emittunt exploratum, num uerè mortuus sit hostis ille. Illa pedentim accedens, ubi nullum uidet uitæ signum, audet etiam ipsum, quasi cadauer conscendere. Quod ubi reliquæ simiæ conspexerint, depositò metu descendunt, & Pardalim omnia tolerantem circumspiciunt, postremò cõculcant ludibrij causa, donec Pardalis sentiens illas defatigatas saltando, repente reminiscens, aliam dentibus, aliam unguibus corripit, dilaniat, ac deuorat. Hæc in Græcis collectaneis Apostolius Byzantius ad istum modum refert. Hinc pro uerbium natum. Pardi mortem adsimulat, *ωαγδάλειος θύνατορ ὑποκρίνεται*, ubi quis astu perniciem alicui molitur. Tum densus in ε.] Cuneus peditem multitudo est, quæ iuncta cum acie, primo angustior, deinde latior procedit, & aduersariorum ordines rumpit, quod à pluribus tela in unum locum mittantur. Quam rem milites caput porcinum nominant. Omni bello.] hoc est, omnibus copijs, aduersus quas steterat. Iamq; hæc] Mirè in hoc uersu se torquet interpretes, quem alij aliter ita interpretantur, quasi Delio aliquo ad eius explicacionem sit opus. Sulpitius, Non asper sanguine, id est, non

obtusus cruore, inquit, qui crebris ictibus excutiebatur. Badius non asper. id est, non acutus, propter sanguinem crassum, qui adherens aciei iam obundeabat. Vel, non asper, id est, non obsitius, sed frequenter deterfus cruore. Sed Henricus Glareanus, ut omnia alia eruditè, ita hoc loco, poëta mentem rectius exponit. Non asper, inquit, id est, obtusus iam factus crasso sanguine, id est, multa eade, ad quam crassus sanguis sequi solet.

Perdidit ensis n.] Ensis opus est, uulnera infligere, obruncare, atque præcidere: hoc uidelicet opus perdidit. Quapropter addit, frangit, & non uulnerat hostem. Frangit sine.] Expolitione paulò obscurius dictum, dilucidius interpretatur. Ensis Scauæ luxat, frangit, debilitat, ac non sauciat hostium membra.

Moles.] In illum ab omnibus Pompeianis tela undique certatim mittuntur. Et quæ in eum contorquebantur, non fallebant, sed certos ictus adferebant: neq; lætæcia à scopo aberrabat. Par nouum.] Cum ne Hercules quidem contra duos, quamuis uiribus excellens, unquam stetit, ut unus pluribus par esset, & tamen Scaua cū tot millibus commissus fuit. Hos nouum par poëta, ut cū dicimus Bitum cum Bacchio compositum.

Concurrere bel.] Omnes Pompeij cohortes concurrere aduersus unum Scauam.

Perurunt.] Angunt, ac stringunt tempora.

Stantes.] flexas in summis ossibus.

Quid nunc.] Auerstone reprehendit, ridetq; Põpeianos, quod frustra in unum hominem tot sagittas perdidit, hoc est, sine ullo aliquo momento mittunt. Hæc aut.] Perisum môstrat poëta illis uiam, qua poterit Scaua obrui: muralibus machinis, aut Phalaricis. Est autem Phalarica hasta, cui ualidum ferrum præfigitur: & inter tubum, & hastile, sulphure, resina, bitumine, stuppisq; cõuoluitur, infuso etiam

Quid nunc Vesani iaculis, leuibusq; sagittisq; Perditis hæfuros nunquam uitalibus ictus? Hunc aut tortilibus uibrata phalarica neruis Obruat, aut uasti muralia pondera saxi: Hunc aries ferro, balistaq; limine portæ Summoueat, a stat nō fragilis pro Cæsare muris, Pompeiumq; tenet, iam b pectora nō tegit armis, Ac ueritus credi clypeo, læuaq; uacasse, Aut culpa uixisse sua, tot uulnera belli Solus obit, densamq; ferens in pectore sylvam Iam gradibus fessis, in quem cadat, eligit hostem, Par pelagi monstris, e Libycæ sic bellua terræ, Getulus densis elephas oppressus ab armis Omne repercussum squalenti missile tergo Frangit, & hærentes mota cute discutit hastas. Viscera tuta latent penitus, citraq; cruorem Confixæ stant tela feræ, tot facta sagittis, Tot iaculis unam non explent uulnera mortem.

tudine saxorum pondera iaculabatur. Et quanto erat amplior, tanto maiora saxa fulminis in morem cõtorquebat. Iam pecto.] Iam amplius pectus non tegit, ut antè fecerat, sed abiecto clipeo dextra, læuaq; pugnat.

Ac culpa uix. f.] Sed ut pro Cæsare ocumberet, nudabat pectus, abiecit clipeum, ut nō protectus hostium telis se obijceret pugnando. Tot ulu.] Nouè dictum hoc, ut multa alia, obire uul-

a al. Põmo-
neat.
b al. pectore.

c al. sic Libycæ
cus densis.

oleo, quod incendiarium uocant. Iam quæ balistæ impetu destinata, prærupto munimine, ardens figitur ligno, & turritam machinam frequenter incendit, Talibus telis utendum, monet Pompeianos, ut uel ipse Scaua, uel clipeus ijs tactus concepto igne corrumpitur. Hinc ar.] Aut aries, aut testudo, machinæ murales, in hominem agatur. De his alibi annotauimus. Balistaq;.] Est autem balista, quæ funibus, neruis, aut chordis tenditur: quæ quanto prolixiora habet brachia, hoc est, quãto maior est, tanto spicula longius ei aculatur. Quæ si iuxta artem mechanicam temperetur, inquit Vegetius, & ab exercitatis hominibus, qui mensuram eius antè colligerint, dirigatur, penetrat, quodcumque percusserit. Itaque si balistis Scauam adorti fuissent certatim, nullo momento sterni potuisset. Simile instrumentum erat Onager, quæ dirigebat lapides, sed præ neruorum crassitudine, & magni-

nera, pro eo, quod est, tot uulnera infligit solus, & accipit inuicè, quot hostes, cum quibus res erat, dare poterant.

Densam syluam.] telorum, quæ immissa erant. Iam grad. f.] Stando, pugna doq; defatigatus, & ex uno corpore, circumspicit aliquem ex hostium numero, in quem impetu corruat. Par pela. m.] môstrofis piscibus marinis, cetis, ac balemis grandibus, perleui momẽto naues dorso euertibus in Oceano. Cõparationibus duabus amplificat uim ferociãq; Scauæ. Libycæ bel.] Ad eundem modum Elephas Libycus, tetra belua occallet ad missila. Libycæ.] Libycæ fera, in prouerbij abiij, in callidum, & uersipellem, moribus uarijs, & ingenio ancipiti. Hinc nata paræmia quod in Libycæ uariæ ferarum species sæpenumero misceantur, atq; hinc alia, atq; alia ferarum monstra nascerentur, & Romam spectaculo produci solerent à præsidibus prouinciæ. Hinc & illa paræmia orta.

dei q̄a

ἀει φέρει ἢ λιβύωντι ναῖον. Libya semper mali aliquid adfert. Et huic simile, Semper Africa noui aliquid appor-
tat. Getulus Elephas.] Libycus Elephas. Est autem elephas animalium terrestrium maximum, & humanis sensibus proximum, de quorum commendatione, sensu, quando primum iuncti fuerunt, de eorum docilitate, clementia, intellectu periculi, memoria, quando primum in Italia uisi, de pugna eorum, quomodo capiuntur, quando domantur, de partu, ubi nascuntur, copiose enarratur à Plinio 12. capitibus primis lib. 8.

Getulus elephas.] Africa maximè pro dicitur elephantos, ultra Syrticas solitudines, tum autem, & in Mauritias. Sed & Aethiopes ac Troglodytae ferunt, sed maximè in India. Aliquot adagys locum fecit elephas. Elephantum ex musca facis, hoc est, res tennes supra omnem modum amplificas. Elephantus non capit murem, pro eo quod est, generosus atq; excelsus animus non curas humilem praedam: nihil facit lucra exigua, Ele-

Dict. p.] Dilatio narrationis ab iclu cer-
to cuiusdam sagittarij Cretensis, qui in Scæua oculū contorsit sagittam. Et quā ferocia eam hic unā cum oculo extraxerit, tum autem deiecitā humi pedibus proculcarit.

Gortynis.] Epitheti cē sagitta Cretensis, à sagittario Cretensi profecta. Cretenses uenandi studiosi, iaculādi peritia olim excelluerūt, quare ab ijs sagittis accommodari solent epitheta. Omnium scriptorum fermè consensu constat, Cretam centum urbes olim habuisse, quarum 40. à Plinio recensentur, libro 4. cap. 12. quas eius aetas nouit Mela, pauciores. & eas notissimas enumerat, Gnosum, Gortynā, Dictynam, siue Dicten, Lycton, Lyncastem, Holopyxon, Phæstum, Cydonem, Manethusam, &c. Itaq; à Gortyna, siue Gortyna, Gortynis arūdo, sagitta Cretensis: & à Dictyna, Dictæa manus, Cretensis Sagittarij: uel à monte Dictæo in Creta. Maro libro 3. Aeneid.

Dictæa negat tibi Iuppiter arua.

Pannonis haud.] à comparatione inuictum robur, atq; animum Scæua subiicit oculis. Ducitur hæc à natura ursæ. Pannonis.] Hungarica, siue Austriaca ursæ. Duplicē Pannoniā Geographi statuunt, superiorē & inferiorē. Superiorē hodie Austriā appellamus, cuius initium est ab Alpibus, mons Cæcius rectā in Septentrionem porrectus, placidis iugis ad Danubiū usq; peringit. Qua uero ortum uersus in plana decurrit, longo tractu uinetis cōfusus est. Occiduū latus, eiusq; summum iugum horret densissimis fyluis: à fronte: mōs obiectus, Caluus uocatur ab eius loci incolis: à meridie, parte Norici stringitur. Ad ortū brumalem, et qua in fluuiū Sauum egreditur, ad Alpes usq; extenditur. Vrbes hodie habet celebres, Vienne cum ueteri ducum Austriæ castro: Nouā ciuitatem cum arce munita aduersus omnem uim humanā Lintziū oppidū, quod Romani ueteres praesidio imposito Lentias dixerunt, propinquum est Norici Ripensis. In superiori Pannonia oppidum Brigetium fuit. Inferior uero Pannonia que Hungaria nunc uocatur, ab Occasu Arrabo

phanti celerius pariunt: de cunctatione immodica. Citi-
us elephantum sub ala celes: de ijs, quæ nulla ratione dissimulari possunt. Getulus.] Pulchrè, & eruditè Getulus. Nam qui ad Occasum montis Atlantis, Hesperij proximi Oceano habitāt, uarijs gentibus distinguuntur, quarum præcipuæ sunt Terotæ, Perorsi, & Berini, Hic magna elephatorum frequentia est, quorum uenatione hæc gentes ebore abundant. Ibi Nigritæ & Geuli, qui in litore purpuram, & muricem capiunt, efficacissimum omnium ad tingendum. Ab armis d.] Vel ab armatis uenatoribus, uel telorum multitudine,

Omne reper.] Omnia tela percussa duro corio bestia diffringit, & hastas tacta cute hærentes disciunt.

Viscere tu.] At sagittæ non penetrant durum ter-
gus, neque tantum uulnus efficiunt, ut ad sanguinem usque perueniunt. Tot facta.] Ad consimilem rationem, tot sagittæ in Scæuam emissa tantum uulnus non illiserunt, ut esset lætale.

Dictæa procul ecce manu Gortynis arundo
Tenditur in Scæuam, quæ uoto certior omni
In caput, atque oculi læuum descendit in orbem.
Ille moras ferri neruorum, & uincula rumpit,
Affixam uellens oculo pendente sagittam,
Intrepidus, telumq; suo cum lumine calcat,
Pannonis haud aliter post ictum sæuior urfa,
Cum iaculum parua Libys amentauit habena,
Se rotat in uulnus, telumq; irata receptum
Impetit, & secum fugientem circuit hastam.

ne fluuiio terminatur:
ab Ortu Danubio, qui ubi Germaniam relinquit, in Meridiem festinat, Sauū excepturus. Deinde reflexus Tybiscū recipit. À Meridie finiunt nutescens Alpium iuga. Oppidorum memoratissimum est, Buda in colle

le elemeter edito, quàm à Septentrione Danubius alluit. À Meridie amana planities excipit. Ad ortum, arcem habet regali magnificentia extructam. À Buda ad Meridiem, Albanum est, uetus oppidum, in palustri planicie situm. Albam regalem hodie uocant, quod celebre sit conditoris regum Hungariæ. Ea Pannoniæ pars, quæ in Sauum progreditur, Sauia, & Sauiensis regio dicitur. In Sauensi tractu, Sirmium uetus oppidum est, iuxta quod Balcuntius amnis in Sauum influit. Vrsa.] Plinius negat in Africa urfos gigni, cum omnium scriptorum testimonio & diuersum constet. Verg. lib. 8. Aeneid.

Efflutum folijs, & pelle Libystidis ursæ. Idem lib. 5. Horridus in iaculis, & pelle Libystidis ursæ.

Martialis.

Et frano Libyci domantur ursi.

Ceterum, soli Numidici ursi cæteris forma præsent. Ad-
dam interim mirum quoddam, quod de urfis proditū est. Primis diebus, bis septenis tam graui somno premuntur, ut ne uulneribus quidem excitari queant. Vrsæ præsentis uestigia queris. De eo dicitur *ωαρομανιως*, qui timore ditate præsens negocium declinat, atque ad alias ineptias dilabitur. Sumptum à timidis uenatoribus, qui dissimulant se sensisse ursum, & uestigia persequi fingunt, ut procul absint à periculo, *τῆς ἀγριου ωα; βους τὰ ἴα να σῆα;ς*. Libys.] Aliquis uenator Libycus qui ursam sectatus demum opprimit. Amentauit, id est, iaculum amento torsti: nam amentum uinculum est, siue habena, qua telum ad brachium iaculantis alligatur, ut post uulnus recipi possit: & paruam habenam hoc loco illud amentum uocat. Se rotat.] Ipsa ursæ uoluit se in uulnus, ac frendens morsu conatur impetere telum, quod iam læteri inhaeret.

Perdides

A Perdiderat uultu] Redit ad Scæuā, describitur oris habitū post acceptū uulnus, amissumque oculum.

Lætus fr.] Pōpeia ni læticia exultarunt ob separatum unū militem. Addit hyperbolen, cum clamorē eorum ad æthera peruenisse dicat. Victorum.] Pompeianorū, qui unum hominē uicerat, & quidem cum multa suorum cæde.

Maiora.] ampli scatio læticiæ ob deuictum unum Scæuam. Ille.] Scæua dissimulauit dolorem, & iram animi, se mox ulturus.] Procul.] Auferte hinc procul tela, ac desinite ferire: mea uulnera nihil ad mortem conferent, sat erit, si tela extrahantur.

Credidit infō.] Mirum unde ista Appiani uenerint in mentem, ut literis proderet, unde ea sumpsit Lucanus, cum è Cæsare planè falsa esse conuincantur. Scri-

Incaluit uir.] Trucidato Aulo, rursus ait, Scæua uirum incanduisse, atque eade unius ita animum recepisse, ut etiā minetur pluribus pacem fortunam, qui credant eum tot uulneribus superatum esse.

Pacem.] Insolens, ac ferox imitatio. Si Pompeius pacem petat, eam à gladio suo

Cpetendam. Ferro itaque Cæsaris partes tueri uult, aut fortiter mori, nō autē in illius castra discedere, ut modo sinxit.

In Magni uiuentem ponite castris.

Aut similem.] Imbellem, ignauium, ac tumidum me putastis, ut uos estis: Vos non tam detinet amor Pompeij, aut etiā causse Senatus, quam me mortis desiderium, ut dulcius mihi sit pro Cæsare occumbere, quam superesse. Simul hæc affatus.] Statim uidit puluerem pedibus cohortium aduentantium Cæsareanorum, excitatum aliè apparere. Tranquillus scribit, Scæuæ præter oculum, humerum, ac femur transfixum fuisse. Pari for-

Ac uelut inclusum.] Subductum à hostibus in fugam acclis, Cæsariani summa ueneratione prosequuntur, ac tantum non, ut numen in pectore hominis inclusum uenerantur, & adorant. Vivam.]

Perdiderat uultu rabies, stetit imbre cruento Informis facies, lætus fragor æthera pulsat Victorum, maiora uiris è sanguine paruo Gaudia non faceret conspectū in Cæsare uulnus. Ille tegens alta suppressum mente a furorem Mitis, & à uultu penitus uirtute remota, Parcite ait, ciues, procul hinc auertere ferrum, Collatura meæ nil sunt iam uulnera morti, Non eget ingestis, sed uulsis pectore telis, Tollite, & in Magni, uiuentem ponite castris, Hoc uestro prætate duci, sit Scæua relictæ Cæsaris exemplū potius, quam mortis honestæ. Credidit infœlix simulatis uocibus Aulus, Nec uidit recte gladium mucrone tenentem, Membraque captiui pariter laturus, & arma, Fulmineum medijs exceptit faucibus ense

Ille.] Scæua turionis scuto, inuicta in eo foramina fuisse, 230. quem, ut erat de se meritis, & de republ. donauit millibus ducentis æris, atque ab octauis ordinibus ad primipilum se traducere pronunciauit, Nam eius opera castrillum conseruatum fuisse, magna ex parte constabat.

Aulus.] Id erat Centurioni sibi noto nomen, què implorabat, serua me amicum, ut Appian.

Incaluit uirtus, atque una cede relictus, Soluat, ait, pœnas Scæuam quicumque subactum Speraui, pacem gladio, si quaerit, ab isto est Magnus, adorato submittat Cæsare signa, Aut similem uestri, legnemque ad fata putastis? Pompeij uobis minor est, caussaque Senatus, Quam mihi mortis amor. Simul hæc effatus, & Cæsareas puluis testatur adesse cohortes. Dedecus hic belli Magno, crimenque remisit, Ne solum totæ fugerent te Scæua cateruæ Subducto iam Marte ruis, nam sanguine fuso Vires pugna dabat. Labentem turba suorum Excipit, atque humeris defectū imponere gaudet.

decore liberati suere, cum non te, sed Cæsarem fugere uiderentur cum puluis procul exortus hostis aduentum testaretur. Sed falsi opinione suere.

Subduciam Mor.] Pompeianis, eui signo dato receptui, repentibus castra, occumbens Scæua. Vires pugna.] Quam diu pugnabat calidus sanguis suppetebat uires: ubi uerò desertus non habebat, in quos seuiret, sanguis riuus effluens, defecit uires, ac concidit.

Labentem.] Longè diuersius narrat ipse Cæsar, ut modo retulimus. Turba su.] Milites Cæsareani, qui cæsum ad Cæsarem portarunt.

Ac uelut inclusum perfollo in pectore numen Et uitam magnæ speciem uirtutis adorant. Telaque confixis certant euertere membris, Exornantque Deos, ac nudum pectore Martem Armis Scæua tuis, scelix hoc nomine famæ, Si tibi durus Iber, aut si tibi terga dedisset Cantaber exiguis, aut longis Teutonius armis. Non in bellorum spolijs ornare Tonantis Tempora pores, non tu lætis ululare triumphis: Infœlix, quanta dominauit uirtute parastis

bit enim ille, cum acriter pugnaret Scæua, quod sagitta oculo faucius, hastam disfregerit: ac mox eum Centurionem Pompeianum sibi notum allocutum ad istum modum. Serua tui similem, serua amicum, ac medicos mihi adhibe. Ad hæc uerba cum duo accurrissent, alterum occidit, alterius humerum ense traiecit. Cæsar ipse tradit relato Scæuæ Cen-

al dolorem

al tremētē.

titudinis exemplum ostendit Acilius Cæsarianus, qui nauali prælio ad Massinam, iniecit in hostiū puppeni dextra, eaque præcisa, memorabile illud Cynigeri exemplū apud Græcos imitatus, hostilem nauim irrupit, & obuios umbone propulsauit. Dedecus hic bel.] Tum demum

Pōpeiani magno dedecore liberati suere, cum non te, sed Cæsarem fugere uiderentur cum puluis procul exortus hostis aduentum testaretur. Sed falsi opinione suere.

Subduciam Mor.] Pompeianis, eui signo dato receptui, repentibus castra, occumbens Scæua. Vires pugna.] Quam diu pugnabat calidus sanguis suppetebat uires: ubi uerò desertus non habebat, in quos seuiret, sanguis riuus effluens, defecit uires, ac concidit.

Labentem.] Longè diuersius narrat ipse Cæsar, ut modo retulimus. Turba su.] Milites Cæsareani, qui cæsum ad Cæsarem portarunt.

uiuam imaginē ueræ uirtutis admiratur in Scæua. Virtus enim cum animi sit habitus, & affectu, bonus, uideri non potest, effectus uideri potest.

Exornantque Deos, ac nu.] Suspendit ad imagines Deorum, ut

rum, ut monumentum immortale tantæ uirtutis, perinde ut solent opima spolia Ioui, & arma hostibus adæpta templis Deorum inferri, aut ijs exornare curiam.

Armis Sc. t.] auersio ad Scenam haud absq; affectibus. Fœlix hoc.] Exclamatio in uirtutem, ac fortitudinem Scenæ, quam dicit immortalis gloria dignam, si eam eadem non in Romanū ciuem edidisset, sed in Hispanos, aut Germanos, quasi uerò hi uiliores Italis habeantur. Darius Iber] Hispanus. Iber propriè est Hispaniæ amnis clarus, Cantabricis ortus iugis, qui primum in ortum solis regressus, tandem alueo in meridiem flexo, mediam Tarracensem rigat, ac Casaraugustam præterlapsus, ad Doriosam in Mediterraneum effluit. Ab hoc celebri amne, Iberi iuxta siti populi, & Iberia, à Græcis Hispania dicta. Vrbes in ea celebres, Tarracon, Valentia, Casaraugusta, Barcino, & Toletum.

Cantaber.] Gentes Hispaniæ, quæ oram habitât Boæalem, ab Occasu statim occurrunt Gallaci, Celticum promontorium. Dein Celtici, à Celtis orti: mox bellicosissimi Cantabri. Astures, Varduli, & in Pyreneum incli nantes Vascones. Longis Teu. ar.] Teutonon exponit Sulpitius, Gallos, sed ineptè, insciteq; Teutoni, siue Teutonnes, Germani fuerunt, à qua gente etiamnum hodie Germania uernaculo idiomate suum nomen seruat. Hæc tota Septentrionalis à Gallijs Rheno fluuio diuiditur: à Rheijis, & Pannonibus Danubio: à Dacia, & Sarmatia, montibus. Cætera Oceanus ambit. Innumeris ferè gentibus colitur: sed in duas partes initio fuit diuisa: in superiore Germaniam, quæ Alpibus est propinquior: & inferiorem, ad Septentrionem, & Oceanum uersa. Hæc partitio ad hæc durat sub appellatione Alemania, quæ à Lacu Lemanno est, ut multi opinantur. Ipsa Germanorum gens, indigena est, si ueteribus scriptoribus credendum est, qui hac coniectura adducti fuere, quod terra ipsa, sit cælo aspera, cultu, aspectuq; multis in locis informis penè, niuosis Alpibus, uastisq; fluminibus, aut æstuoso adeunda Oceano, & ob id nullam unquam sensit aduenarū coluionem. Tuisto quidam in hac terra genitus, & Manus eius filius, conditores gentis memorantur. Māno tres filij fuerunt, unde Ingeuones sunt medij, Herminones Oceani aecolæ, cæteri Isteuones dicti fuerunt. Ex Tuiscone plures liberos genitos arbitrantur quidam, à quibus Sueui orti sunt. Gambriñj, Vandalij, Marsi. Germaniæ nomen existimant recentius à Germanis, qui Rhenū trāsgressi, Gallos inde expulerint, à quibus omnes eius terræ gentes paulatim dici cæpere. Sed hæc satis de Germanis, & Teutonibus, si hæc solum addidero, quod cum ueteres illi, nondum opulentarum gentium commercio contaminati, aurum, & dona contemptui haberent, uictu, ac cultu inelegantes, posteritas longè diuersos mores admiserit, ut Tacitus testatur, quod præcipuè gaudeant finitimorum gentium donis, quæ non solum singulis, sed publicè etiam mittuntur. Sed idem etiam auctor, de bellorum studio, raptusq; & de laboris domestici fastidio locutus,

Pigrum & iners, inquit, uidetur studio acquirere, quod A possis sanguine parare. Claudianus testatur Germanos Romanis quietem uendere, hoc est, pecunia accepta, pacem addicere solitos.

Illi terribiles, inquit, quibus otia uendere semper Mos erat, & fœda requiem mercede pacisci, Natis obsidibus pacem tam supplice uulnū Captiuosq; rogant. —

Longis armis.] Electi equi, inquit Tacitus, magna arma, phalera, torquesq;. Hinc satis opinor, satis constare, Teutonon non Gallos, ut Sulpitius credit, sed Germanos esse: Glareani uerba adscribam. Teutonon, Sulpitius Gallos existimat, inquit, quia cum Cimbris in Galliam, deinde cum Gallis in Italiam irruerunt. Elegans ratio. Sic enim & barbari Romani, aut Itali fuerint, qui toties in Italiam irruerunt. Teutoni, siue Teutonnes (nam utroque modo Latini inclinarent) uerè Germani sunt, unde adhuc regio Teutschland nominatur. Nam Germania uocabulum est Romanum, ut rectè Strabo docet li. 7. quod Romani eis indiderunt: uel quod Gallorum essent, uelut fratres, id est, moribus corporibusq; similes. Vel (quod uerius est, & apud me indubitatum) quod Teutonnes ipsi inter sese fratres uocant, etiam hoc tempore, Lieben brüder, chari fratres. Vnde Galli ita eos uocauerunt, à quibus & Romani didicere. Heluetij cerè uera adhuc populari dominio, & lingua præcæ Galliæ imago, Germanos ita uocant Bruder. Cæterum uix dici potest, quàm humani scilicet in omnes nationes, imò omne, adeo hominum genus Romani fuerint: & hic in primis pœta, qui unum ciuem Romanum, quantumuis Catilina, aut Verri similem, mille Hispanis, Gallis, ac Teutonibus, præferre non dubitarit, in hos scuisse nihil, in Romanos, ingens dedecus. Sed ultus est Deus horum tandem superbiam. Hæc Glareanus, & ad Germanos non solum Romanum imperium, sed etiam linguæ Latine, & omnium bonorum artium laudem, gloriam, & palmam transtulit. Non tu bel.] Hoc est, tu legibus Romanis, non potes ouare, nō potes in templum Iouis Capitolini inferre spolia, & id ornare spolijs, quod ciues Romanos occideris. Inter leges triumphandi, & hæc una erat, Ne parte ciuitatis lachrymante de ciuili bello, decernerent supplicationes: ouare, aut triumphare, nefas erat, licet Cæsar triumpharit. sed inter arma silebant leges. Itaq; Scena nec ouare, nec triumphare, neq; tēplū Iouis spolijs ornare potuit, ut Horatius de tribus Curiaj Cæsis. Vlulare.] Sulpitius interpretatur, clamando prosequi triumphum: alius 10 clamare, ut ouationem uideatur innuere, quæ minor triumphus erat. Maior triumphus, si quis imperator quinque millia hostium in uno prælio occidisset, eumq; numerū apud Quæstorem urbanū, urbē ingressus, iuraret se uerum retulisse: simul etiam, & numerum occisorum in prælio ciuium.

Dominum.] Virulenter id à pœta nusquā nō maligno rerū Cæsaris interprete dictū, quippe eai Romani seruituri essent, si uictoria per Scenā, eiusq; similes potiretur.

al. ac. Nec magis.] Pompeius ab Aego, & Rosillo fratribus Allobrogibus transfugis edoculus multa, quæ apud Casarem fierent, ut erumpere cōstituit.

Nec magis a hæc magnus castrorū parte repulsus Intra claustra piger, dilato Marte quieuit, Quam mare lassatur, quum se tollentibus Euris Frangentem fluctus scopulum ferit, aut latus alti Montis adest, seramq; sibi parat, unda ruinam Hinc uicina petens placido castella profundo Incursum gemini Martis capit, armaq; latè

Itaq; 40. lectas centurias noctu eduxit ad eam munitionis partem, quæ longissimè à priorj castris aberat. Eam partem Lentulus Marcellus p̄sidio obrinebat,

A obinebat, cui ob periculofam ualeitudinem *Caesar Fuluiū Posthumū* submiserat. Hoc loco fossa erat 15. pedū: et uallū hosti oppositū. Patebat agger ab interno uallo, ad externam latitudine centenū pedū: fossa ab utraq; parte proiecta: ut si dimicandum esset, utrinq; resisti posset. Ceterum operis magnitudo eiusmodi erat, ut non pateretur, ad exitum circa mare perducī. Itaq; militibus terra, mariq; huc perductis, uno tempore Pompeiani intrā, extrāq; Caesareos fatigarunt. Sed praestat ipsius Caesaris uerba adscribere. Roscellus, & Argus fratres haec ad Pompeiū deulerūt. Quibus ille cognitis, eruptionisq; iam ante capto consilio, ut demonstratum est, regmenta galicū milites ex uiminibus facere, atq; aggerem comportare iubet. His paratis rebus magnum numerum leuis armaturae, & sagittariorum, aggeremq; omnem noctū in scaphas, & nauas actuarias imponit: & de media nocte cohortes 60. ex maximis castris, praesidijsq; deductas, ad eam partem munitionum ducit, quae pertinebant ad mare, longissimeq; à maximis castris Caesaris aberāt. Eodē nauas, quas demonstrauimus, aggere, & leuis armaturae militibus completas, quasq; ad Dyrhachium nauas longas habebat, mittit, & quid, à quoq; fieri uelit, praecipit. Ad eas munitiones Caesar Lēntulum Marcellinum Quaestorē cum legione noua, positum habebat. Huic quod ualeitudine minus cōmoda utebatur, Fuluiū Posthumū adiutorē summiserat. Erat eo loco fossa pedū 15. & uallus contra hostē in altitudine pedum 10. Tantūdemq; eius ualli agger in latitudine patebat: ab eo intermisso spatio pedū sexcentorū, alter conuersus in contrariā partē erat uallus humiliorē paulō munitione. De ceteris postea dicitur. Nec magis. Pompeius hac parte castrorum repulsus Scaua maxime uirtute, non magis translato in altā partē bello, quieuit, quā mare solet quiescere, ubi fluctuum uolentia scopulum, aut promontorium impulerit, quod ad postremū crebro uerberatum ruit. Claustra.] Castra undiq; circūuallata.

Dilato Mar.] id est, neq; distulit diu certamen, quo aliam partem fuit aggressus. Lassatur.] quā defatigatur mare saueōdo fluctibus, ubi uno, atq; altero impulsu non euicerit scopulum, aut montē in continenti eminentem, & excelsum. Buris.] Venis, species, pro genere.

Seram rui.] hoc est, non subitam, sed tardam, ac lentā.

Hinc nictina.] hoc est, ad eam partē munitionem, quae pertinebant ad mare, & longissimē à maximis castris aberant. Placido pro.] quieto, tranquilloq; mari. Nam milites terra, & mari huc perduxit Pompeius, & uno tempore intra, extrāq; Caesarianos fatigauit. Ipse enim 60. cohortes ad partem eam, quae propinqua mari erat, deduxit.

Laxat.] effundit per patentes cāpos lōgē lateq;. Mutā

Illos terra.] id est, alijs undarum saeuitia terra abluitur, deciditq;, alijs adijcitur.

Lex de alluionib. est Alluiones fluiorū, cuius ripis adhaeserint, illius iuris fiunt.

Spargit, & effuso laxat tentoria campo, Mutandæq; iuuat permissa licentia terræ. Sic pleno Padus ore tumens superaggere tutas Excurret ripas, & totos concutit agros, Succubuit si quā tellus, cumulatimq; furentem Vndarum non passa ruit, rum fulmine toto Transfit, & ignotos aperit sibi gurgite campos.

Padus omnium fluiorū maximus est in Europa, per Istrū, circa ostia Ipse ē Pœninis iugis, siue (ut Melas) imis radicibus montis Vesuli exortus, per mediā Gallia Togatā descendens Hadriaticum ingreditur. Nullum adeo cōstat esse amnē, qui breuiori cursu maiorem aquarū molē colligat. Nā non solū amnes, Apeninos, Alpinosq; nauigabiles accipit, sed lacus etiā immensos, qui se in eum exonerant. Triginta maxime flumina in Hadriaticum defert. Multa ueteres poētae de Pado, siue Eridano fabulati sunt, quae nō est operæ hoc loco psequi. Padi ostia sunt Philisina, Clodia fossa, Brundulā, Carbonaria, Carpesia, q; hodie Magna Vacca dicitur. Ergo Pompeiū excurrentē, Pado exundanti, atq; adeo proximos cāpos inundatū cōparat, ubi imbric. Alpimis, & fluminib. aucltus iam non cōinet se intra suos alueos, sed illos excedēs per oēs circa agros expanitur, perinde ut Nilus certis anni tēporibus omnes circa terras, suo excursu persundit. Eridanus, siue Padus inter sidera collocatur. Proficiscitur à sinistro pede Orionis, & perueniens ad Pistrice, rursus diffunditur usq; ad Leporis pedes, atq; hinc longius tendit ad circulū Antarcicum. Huius copiosa descriptio extat apud Aristotē *φαινομύνοισ*, quos uersus nimis prolixum & odiosum foret hic adscribere. Germanicus Caesar in Arati Phæno.

Planxere ignotis Asiae Phoëontides undis

Eridanus medius liquidis interiacerit ostris,

Huius pars undæ laeuum ferit Orionis,

Lapsa pedem procul amotis qui piscibus usus,

Vincula conieclat nodus cristam super ipsam,

Aequora pistrice adit.] sunt illi liberae caelo

Sidera nonnullam specie reddentia formā.

Sub Leporisq; latus uersam, post demq; puppim

Inter & Eridanum flexusq;, cauumq; carinae.

Atq; haec ipsa notat, se nullam ferre figuram.

Sunt etiam toto sparsi sine nomine mundi

Iter signa ignes, etiam quibus & sua desit

Forma, per oppositi noscuntur lumina signi.

Totos concutit.] quassat circumiacentes campos suo aestu. Succubuit.] subsedit, ac loco emota ui fluminis.

Cumulatimq;] ut Maro, cumulo praeruptus aquae mons. Regitur ad participio, passa. Tellus non passa furentium aquarum uim, collapsa est.

Tum flum. toto.] Tum totus annis effunditur per proximam planiciem.

Iguotos cam] quia haecenus naturalē suū cursum intra alueos retinuit, nec quicquam campi plani abluit: rectē ergo ignotos campos uocat.

dēq;. Inā uehementer delectabat mutare locū, cum haecenus conelusus aggeribus, ac fossis fuisset. Padus.] Veterib. Eridanus. *ἑριδανός*. Eridanus, a Duce coloniarū.

Cod. lib. 7. Titu. 41.

De alluionibus paludibus, et pascuis, ad alium statum translatis Quamuis fluminis naturalem cursum operem manu factō aliō non liceat auertere,

Ff tamen

ramen ripam suā aduersus rapidi amnis impetum munire, prohibito non est. Et cum fluvius priore alveo derelicto, aliū sibi

facit: ager, quem circuit, prioris domini manet. Quod si paulatim ita auferat, ut alteri parti applicet, id alluionis iure ei quaeritur, cuius fundo aderescit. Vix prelia Cæ.] Pompeiani magna cæde Cæsarianorum castris Marcellini appropinquabant, non sine magno terrore illato reliquis cohortibus. Quare nunciata, M. Antonius qui proximum locum praesidiōrum tenebat, cum 12. cohortibus descendens ex superiore loco cernebatur à Pompeianis cuius aduentu non nihil oppressi fuerunt, & non parū Cæsarianos is firmavit, ut se ex maximo terrore colligerent. Elatus spe.] Cæsar enim statim significatione per castella fumo facta, ut semper consuetudo fuerat, deductis quibusdam cohortibus ex praesidijs, eodem uenit. Inuenit Impulsos.] Cæsar cognito detrimento, & damno accepto, cum animaduertisset Pompeium extra munitiones egressum, castra secundum mare iuxta Pompeium munire iussit, ut libere pabulari posset, nec minus aditum nauibus habere, belli rationē commutauit, quod propositum non tenuisset.

Frigida.] Non recentis pugna calentia. Pax ipsa lo.] Nam Pompeius suis, ut rebus bene gestis quietem concesserat. Mirum, ut poeta historiam miscet, atque omnia confundit. Ire uel. in.] ad insignem cladem accipiendam se precipitat, ut solum Pompeianorum exuberantem læticiam ex parte uictoria, posset turbare.

Torquato ruit.] Hic castellum Pompeij oppressum, ut praefectus obtinebat. Impetus Pompeianorum aliquantum Antonij interuentu suppressus fuit, qui cum 12. cohortibus occurrerat. Suppressus, inquam ille fuit circa praesidium Marcellini, Et cum ibi acriter rursus pugnaretur, superuenit Cæsar cum aliquot cohortibus. Ibi hostem citra munitionem omnia tenere conspicatus, suos illis uallum obijcere praecipit, ut fossa post eos, qui in fronte dimicabant, celeriter educta, praesenti conatu

Transierat.] Si peiorem aggerem Cæsar transierat, erat inter utranq; munitionem. Cum Pompeius cum legione una adesset.

Obfessum hostem.] Cæsarem, & Cæsarianos, Torquatus tenebat interiorem aggerem, Cæsariani exteriorem. Non sic Aetnae.] Tragica similitudine, Cæsarianorum seriam trepidationem, & formidabilem Pompeij ad munitionem aduentum, subiicit. Cæsarianos accolis Aetnae, Pompeium Enceladum comparat. Sulpitius hunc locum ita exponit. Non aliter metuit Cæsar aduentum Pompeij, quam solent Catinenses metuere cum Aetna flammam emittit, per montemq; spargit, Habitatores uallium Aetnaearum, Catinenses ipse accipit. At Catinae Septentrionalis est Aetna, cui proximum est, Taurominium ad Austrum a quo longius recedit Leontium, inde longius in meridiem abiit. Catina littorale oppidum, ortum spectans. Et Notus, si pro Austrino uento hic ac-

Torquato ruit inde minax, qui Cæsaris arma Segnius haud uidit, quam multo nauata tremente Omnia subducit Circaeæ uela procellæ. Agminaq; interius muro breuiore recepit, Densius ut parua disponeret arma corona.

hostis auerteretur. ipse A se diuersa parte cum tribus & triginta cohortibus, Pompeij castra ex improviso adortus, illico munitiones

irrupit. Adfuit Pompeius suis auxilio cum legione una. Tum Cæsariani, qui in castris erant, munitionem perplexitate impliciti, sua sponte turbati ceperunt.

Qui Cæsa. ar.] Retraxit, inquit, uiso Cæsare, suos in murum interiorem, metu percussos. Adeoq; prima trepidatio ab equitibus orta fuit, mox ubi non uno loco se ab hoste premi senserunt, crescente metu tota multitudo è castris praiceps acta fuit. Segnius haud.] Haud serius armatas cohortes, cum Cæsare appropinquantes uidit, quam nauata detrahit omnia uela simul atq; procellosissimus uentus obortus subito, malum sua uia flexit, incuruatq; Fortasse non inepte hic legeretur Cæcaea, pro, Circaeæ. Est autem Cæciae uentus, medio regione spirans, inter Aquilonem, & exortum, unus contra aliorum uentorum Septentrionalium naturam nubes non pellens, sed attrahens: cuius rei causas duas Aristoteles in problematis reddit. Hinc prouerbiū. Mala ad se irahens, ut Cæciae nubes.

Circaeæ procel.] Circaeij quondam insulas fuit, immenso mari circumdata, nunc uero planicies. Theophrastus, qui primus externorum aliqua de Romanis diligenter, scripsit, mensuram insulae Circaeorum posuit stadia 80. A' Circaeis palus Pontina est: quem locum 23. urbiū fuisse Mutianus prodidit. Mela Circaeos aliquando Circes domū fuisse, author est. Agmina q;.] Reuocauit, in interiorem aggerem qui breuior erat, ut Milites compressiores haberet Torquatus. Qui uero exteriorem tenebant, cum aduentaret Pompeius, ut suis auxilio esset, uelut paulò ante dixi, Cæsariani munitionum perplexitate impliciti, in fugam uersi sunt. Et tetra ubi collecta ratio fuit orta in aperuum euadere festinantium, caeci in fossas ruunt, ac per abrupta praecipites eunt. Cæsar suorum fugam sistere conatur hunc praehesabat, illum hortabatur, alium reuocabat, signiferi obiecto ferro obstitit, sed neq; precibus, neq; nimis sisti potuerunt.

Transferat primi Cæsar munimina ualli, Quum super è totis emittit collibus agmen, Effuditq; acies obfessum Magnus in hostem, Non sic Aetnae habitans in uallibus, horret Enceladum, spirante Notus, quum toto cauernas Egerit, & torrens in campos defluit Aetna.

icipiatur, non horrendus est Catinensibus, sed iucundus aduersus Aetnae incendium, quod ab ijs, huius fragorem auertat, ne audiatur, imo ut ne flammam

ma, aut fumus propè uideatur quidem. Simplicius ergo, & rectius meo quidem iudicio, acceperimus Notum, pro quouis uento, ut species sit posita, pro quouis uento, hoc est pro genere. In uallibus Aetnae.] Vel inter Messanam & Aetnam: uel intra Aetnam, & Taurominium ad Meridiem. Aetnae.] Aetna in Sicilia eminentissimum montium est, de cuius ignifera natura quae produntur notiora sunt, quam ut hic referantur. Fluius egregia descriptio extat apud Pindarum Pythiorum hymno primo. Et apud Maro. Aeneid. 3. Maxime tamen mirum est, quod illius uertex flammarum globos euomat, nunquam deficiente materia, quae tot saeculis par incendio fuerit. Ora crateris alioqui niualis est hibernis mensibus, egestusq; niuibus, & primum obtegitur cinis. Varia. SAT 18.

Etur interim loci facies, nunc in imum igni cōsidente, nunc seiffa emicante flamma. Igniti interdum fluunt riui, nunc flammæ fumo, & caliginæ obductæ, nonnunquam ardentes eructat lapides. Et fuerunt, qui explorandi miracula caussa summum iugum conscendere ausi fuere. Hi uelut patentem inibi aream stadiorum circiter uiginti ambitu se uidisse testati sunt, cinerose quodam in muri speciem supercilio inclusam: media planicie nebulosum uideri tumulum. Exiit erunt alij, qui crateris labrum transgressi, per ipsam aream paululum processerint, sed altioris cineris feruore, trepidè retrò flexerint, uestigia. Notum satis est, Empedoclem Agrigentinum miraculi caussam exploraturum ibi perijisse, altero ex ferreis calceis, quos in eum usum pedibus induerat, haud procul à crateris supercilio reperto.